opperiebantur, atque exinde aliis in dies experimentis eandem medendi viam ab amicis quoque munitam viderim. ac expeditam.

II. Miror proinde Censorem tuum, cum gratis Tibi tanquam Magistro acturus esset, convicium pro beneficio reposuisse. Quid? Quod perniciosae febres, cujusmodi plerumque sunt, quae in epidemicis constitutionibus grassantur, saepe saepius intra septimum diem perimunt aegros, ut accuratè observaveras, sapienterque monueras; ita ut si 14. vel 21. diem quis expectare voluerit, non aegrotum, neque cadaver, sed resolutos penè illius cineres curandos susciperet. Hinc plane perspicio quam longè ablit obrectator tuus, non solum à docti Censoris officio, verum etiam à simplicis Empirici munere, & cognitione: duo enim beneficia à Censoribus, qui ex veritate, non ex odio nos nostraque aestimant, solemus arcessere, rectius nimirum cogitandi, & accuratius agendi; ut, quae bona sunt, animo precipiamus, quae mala, opportunè in agendo devitemus. Scire autem pervelim, quid Adversarius tua in epistola fuerit commentatus, unde vel Tu, Clarissime Vir, vel quisquis alius levia saltem, aut ethica, aut physica monita possit haurire. Fateor ingenuè mihi quidem videri illius scriptum non nisi delectandam calumniandi procacitatem, vulgaremque ac summo opere poenitentandam medendi methodum praeseferre.

III. Quod autem interdum à Chinae usu aegrotantes in eundem morbum relabi Censor objectet; miror sanè non intellexisse, recidivam potius quam mortem expetendam esse, ubi haec impendet; nisi febris subito profligetur. Caeterum ii quoque, qui absque Peruviani corticis praesidio ab Epidemicis febribus convalescunt, ipsa morbi indole recidere in febrim solent, ut longè ante detectam chinae vim observavit Hippocrates, qui secundum Vallesii divisionem primo epid. sect. 1. num. 7. refert morbidam constitutionem, in qua quicumque *Supersites manserunt, per multas solum recidivas evaserunt, multique illorum (ut illic contigit) per hyemem aegrotarunt, & num. 36. sect. 3. inquit, nullum novi, qui supersuerit, cui non contingerint recidivas.*

IV. Risum autem tenere non potui, cum legerim quae turbas excitet, ut querelas misceat, & clamitet, propterea quod unus è vulgo diem suum repente obierit, posteaquam febrifugo curatus istinc discesserat: perinde quasi qui Chinam utuntur nusquam sint morituri; vel sani etiam homines improvise ubique locorum interire non soleant, praesertim cum salutare Christi (Luc. 21. 34.) praecipuum minimè servaverint: *Attendite, inquit, vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate, & cura hujus vitae, & superveniat in vos repentina illa dies.* Jurè igitur ac merito tuorum revalescentiam auribus in Apologia inculcasti, ne inductam à China china bonam valetudinem aut lauciori, aut mala diata (ut saepe fit) labefactent, & corrumpant. Nolo interim hic velut pro aris, & focis cum Censore tuo scribere pugnare, ubi Te (neque fortassis tacitè) in crimen ideo vocat, quia non purgas, nec repurgas febrientium corpora. Nam ubi per tempus licet, id prudenter opportunèque facis, facioque & ipse; sed interdum malum aegros nostros sine purgatione supersites, & recidivas patientes, quam post validas purgationes in deterius lapsos, atque sublato. At video, me longius adhuc provehendum, si omnibus illius Criticæ capitibus vellem respondere; cum potius pudeat malevolentissimam ipsius obrectationem

tionem rescribendo esse haecenus prosequutum.

V. Laudo utique cum patientiam abs Te legatis Adversarii calumniis exhibitam, tum lenitatem respondendo insigniter probatam: quem quidem fructum unicum reputo, qui tibi ex illius acerbitate provenerit: neque Anonymo minorem certe utilitatem accessuram confido, si responsionis tuae moderationem, doctrinamque tunc animadvertit. Vale.

Romae VIII. Kal. Aprilis MDCCXI.

CAP. X. *Consilium scripto datum à Doctissimis Bononiensibus Archiatris in dubio recursum a Pisaurensis Epidemia, ab Eminentissimo Urbini Legato ad Auctorem missum:*

Quisquam sub initium veris anni MDCCXI. omnia jam Pisauri procurata fuissent ad inhibendas stagnantium aquarum, aliorumque corporum computrescentium causas, quas suo loco singillatim recensuimus; ac proinde summa, pro caeli illius ingenio, valetudinis tranquillitas vigeret; tamen, quia nonnullorum Civium animi inter dubitationes futuri malorum recursus fluctuabant, placuit Eminentissimo Cardinali Tanarae Bononiensi, tum Vigilantissimo Urbinis Ducatus Legato, ad duos Clarissimos Patriae Academiae Medicos perscribere, ut diligenter expensam totius facti serie (quam Dominus Bartholomaeus Traversarius Pisaurensis Poliater adornaverat) consilium ederent, quod, ut accepit, datis ad me benigne literis idem amplissimus Princeps è vestigio misit. Hoc autem, cum non modò summo pere eruditum invenerim; verum etiam in posterum valde utile, ac salutare ejusdem Urbis Populo fore censuerim, quemadmodum Eminentissimo Legato tunc per epistolam vehementer commendavi, ita pretium operae me nunc facturum existimabam, si praesentibus Actis inseruissem. Porro hic praeterite nequeo magnos Viros, tametsi longo temporis intervallo disjunctos, cum viderint conformes casus publicis rebus incommodare, ad consilia excogitanda praesidia concordare incidere, & convenire. Nam Eminentissimus Tanara mentem suam ad illud idem nostram aetate convertit, quod olim, scilicet exeunte seculo XVI. Franciscus Maria Urbini Dux excogitaverat, qui nimirum, cum animadvertisset Pisauri Cives pestilentium febrium recursu per singulas aestates affligi, Celeberrimum Herculem Saxoniam per id tempus Patavini Lycei splendorem, & ornamentum consuluit, cujus dissertationem typis editam inter hujus Auctoris opera legimus, legendamque Pisaurensibus Medicis suademus.

TYPOGRAPHI MONITUM.

Quod hic subjungendum erat, Consilium Auctoris Medicis Bononiensibus jam diu remisit, quò si opus esset, ab eis castigatius acciperet: Quod cum se facturos recepissent, nondum tamen expleto jam anno suam fidem liberarunt: Nè igitur vanam fortasse ipsius spe, urgentes jam typos retardarem, illud necessario praetermittendum duxi.

CAP. XI. *Agitur pressius de causis, quae noxia effluvia ad Pisaurense Caelum labefactandum per aetatem potissimum, & autumnum emittunt, & quibus amovendis jussu CLEMENT. XI. trium annorum decursu consultum est.*

Cum igitur Pisaurense Caelum variis de causis, unde maligna extiterat epidemia, contaminaretur, haud quaquam fieri potuit, ut omnes è vestigio tollerentur. Sed trium annorum spatio quotidianam penè diligentiam, atque assiduitate provivum est, ut popularium morborum radices stirpibus evellerentur. Juvat autem hoc loco easdem ordine recensere, ac veluti sub unum conspectum dare, cum de earum amovendarum rationibus verba facturi simus; nec posteris infructuosum erit edoceri, quid sibi potissimum praecavendum sit.

I. Primam quidem praeteritae Epidemiae causam censemus Vallati, qui mediam Urbem perlabitur, aquarum inhibitionem ob everfos subrotosque aggeres vi fluminis, à quo superius ad quintum lapidem in eandem Urbem derivatur: quomobrem, cloacis omnibus in eum canalem sordes exonerantibus, eadem variis in locis haeritantes putrescebant, quòd praee aquae penuria elui non possent.

II. Praeterea tunc temporis Vallatus extra Urbem inferius ad novum, quem vocant, portum mutato in fluviolum nomine vulgò *Feglietta*, aquas suas in idem flumen effundebat, à quo superius deducuntur: quare facillè eveniebat, ut Isaurus, ubi pluviis aquis intumesceret, Vallati aquas, quo minus insisterent, remoraretur, simul etiam in eundem superfusus, inferiora plana Urbis, & agros inundaret, quibus demum vinarie etiam cellae, ac stabula stagnantibus obducebantur.

III. Quoniam Isauri fluminis ripae propè litus, ac portum depressiores erant, quoties illud aquarum auctus attolleret, humilior ejusdem litoris ora, vicinique campi alluvionibus erant obnoxia.

IV. Nec praetereundas censemus lacunas duas, putido semper humore refertas, minorem unam ad Portum novum, majorem alteram, ubi vetus olim Portus, quae longè graveolentior inferiorem Pisauri regionem teterrimis vaporibus afflabat.

V. In eundem censum venit magna vis firmi putrescentis, & stagnantium aquarum in oris suburbanis, haud dudum quae Urbs ad orientem solem, & ad euronotum pertinet, conficit; unde noxii halitus emergunt.

VI. Bombycum studium serici opificii gratia, unde quaestum faciunt Pisaurenses, non nihil ad inficiendum aërem contulisse videtur. Quum enim in ea Urbe fluentis aquae inopia laboretur; excoctis

excoctis bombycibus in magno leberum numero, foetidam illam decocturam cum vermium cadaveribus, ac quisquilis in vicos projiciebant, in quibus, quod nulla penè declivitas sit, semper putidus humor inhaerescit.

VII. Comperitum est coriarios strigmenta pellium, & corrupta praefegmina; similiter lanios varia inquinamenta in Vallatum conijcere consuevisse, etiam tenui rivo vix flueret.

VIII. Pistorum parum bonis aquis panem subigere, qui propterea male olebat, ac longè deteriore fuisse, qui publice prolabat; quandoquidem omnia ferici questus cupidine in fornos ipsos, ceteroqui ad panem coquendum comparatos, madida bombycum involucria condebant exiccandi gratia: quæ res illos haud mediocriter polluit, atque contaminat.

His omnibus, aliisque putidorum effluviis causis summâ diligentia, sumpruque, magno amore, & charitate Principis provisum est.

CAP. XII. *Quæ peracta fuerint, ut Isauri aqua per Canalem Vallati ad liberum fluxum restitueretur.*

Quum primum Sanctissimus Pater circiter Kalendas sextiles anno MDCCIX. præ caeteris Vallati cursum interseptum esse cognovit, conventum indixit in Quirinale Palatium, ut quæ revocandis in eundem alveum fluminis aquis opportuna essent consilia, quam citissime caperentur. Convenerunt itaque Excellentissimus Vir Dominus Horatius Albani Pontificis Germanus frater, Illustrissimus Nanzianzenus Archiepiscopus Alexander Bonaventura, egregius Physicus Michael Angelus de Paulis, quippe qui loci naturam, ac Pisaurensem cælum apprime norant; nec non Agidius Bordonus Hydrostaticæ peritissimus, atque ipse ego, ut enarrarem omnibus, atque exponerem, quæ ante alios de popularium morborum acerbitate didiceram.

II. In eo autem consilio, etsi de caeteris Epidemiarum causis actum sit, præcipue tamen in deliberationem venit totius rei caput, atque principium: de restaurandis scilicet superioribus aggeribus potissimum deliberatum est, ut in Vallati alveum fluminis aqua reduci posset. Sed quia moletrinarum redditus, quæ intrâ Urbem iisdem aquis circumaguntur, Serenissima Medices Familia hæreditario jure capit, in hanc sententiam discessimus.

III. Primò Exorandum Sanctissimum Patrem, ut ad Magnum Etruriæ Principem daret literas, quibus eundem impelleret ad peritos homines Pisaurum mittendos, qui cum Pontificis Medico consultarent; quippe quod Pisaurensis Civitatis salus ageretur, cui præsens auxilium sine ulla cunctatione ferendum esset.

IV. Secundò Primo quoque tempore allegandum esse Pisaurum aquarum Libratorem Agidium Bordonum, Eminentissimi Cardinalis Paulutii à secretis, Status Ecclesiastici literis non solum Urbinati Prolegato (quum Cardinalis Legatus abesset) verum etiam Pisaurensibus Magistratibus commendatum, ut eum omni ope juvarent, & usui necessaria suppeditarent.

V. Tertiò Mandandum eidem Illustrissimo Prolegato, ac Pisaurensibus Magistratibus, ut darent operam, nè quidquam sordidi, atque impuri

posthac in Vallati alveum conjiceretur; sed purgamenta omnia extra Urbem ad mare deferri juberent, aliasque hujusmodi ad tuendam Coeli salubritatem procurarent.

VI. Hæc autem omnia non minori celeritate, ac diligentia perfecta sunt; enim verò Sanctissimus Pontifex suâ manu ad Serenissimum Etruriæ Principem literas scripsit, ut ad ferendas Pisaurensi Civitati suppeditas operam secum conferret. Haud ita multo post Agidius Bordonus (præbente sumptus Sanctissimo Pontifice) Româ profectus XVI. Kal. Septembris, Pisaurum venit XI. Kal. ejusdem mensis, quò pariter se contulit N. Franchus Magni Etruriæ Principis Architectus. Ambo igitur diu, ac sæpius collocuti in eo confenserunt, ut impensâ ejusdem Principis, qui ex moletrinis quæstum perciperet, aggeres restituerentur.

VII. Sed quoniam iidem aggeres multis abhinc annis ligneo tantum opere refecti fuerant, quod parum firmamenti, ac roboris contra vim fluminis habere videbatur, statuerunt eisdem vel constructo muro, vel saltem projectis saxis in cunei speciem, atque oppositis defensoribus communire: itant lapides, & sibi mutuo pondere incumbentes, & arenae aggestione paulatim coagmentandi satis validam molem haud longo temporis spatio effecturi essent adversus aquarum impetum; etiam cum sese major vis fluminis incitaret.

VIII. Caeterum vix dum se se operi accinxerant, quum in Vallati alveum aqua decurrere cepit, quæ continuo sordes, ac cænum, & putrida animalium cadavera magnâ ex parte deterfit: quod ut majori cum fructu fieret, vetoit Bordonus, nè statim aqua ex majore Vallati alveo in rivulos ad molas circumagendas deduceretur; in iis enim incilibus stantia corpora, ac præcipue peremptorum cænum, sæti labem allatura, substitissent.

IX. His rebus effectis remisit epidemica lues, ac tandem abolevit, quod summâ curâ provisum fuit, nè posthac insalubris panis, ut antea, fieret, nec sordida crassamenta, ac bombycum cadavera in vicos, & Vallatum deicerentur.

CAP. XIII. *Proponuntur duæ opiniones de mutatione alvei Pisaurensis Vallati ad avertendas alluviones. quæ per hyemem in inferiori Urbis parte, atque extra mœnia contingunt, ac primo expenditur. & excluditur obliquus percutiendus canalis in fluxum prope Portum.*

Subinde verò de arcendis impostero eluvionibus actum, quæ potissima cura omnium animis infederat, ut, quod reliquum erat, Pisaurensium incolamitati consuleretur. Dicitur est autem superius, Vallati aquas ab Isauro flumine ad quintum ab Urbe lapidem derivari, quæ postmodum mediam Urbem emensa extra illius mœnia in inferiori regione effundebantur in alveum fluminis paulo depressioris eorum superficie, per lineam, quæ ad rectos penè angulos præfluentem secabat. Quapropter quotiescunque aut largorum imbrium, aut liquecentium nivium copia flumen augetebeat, non modò Vallati aquas aditu prohibebat; verum etiam in ipsum superfluenens redondabat: unde inferior Urbs, & finitimi agri stagnis opplebantur;

blantur: eoque facilius, quod saepenumero contingebat, ut neque exundantes pluviae ex Urbe ipsa in Vallatum receptae in Isaurum effundi, neque Isaurus procellosis ventis repellentibus in mare posset erumpere: has ob causas Aegidius Bordonus in quodam civium conventu coram Illustrissimo Praefule Francisco Barbarigo Urbini Prolegato Vallati sive Foliatte cursum necessario mutandum esse contendit, quae oratio aequis animis accepta est.

II. Sed, ut sunt hominum vel sapientissimorum de unaquaque re semper diversa iudicia, in duas potissimum sententias distrahi coeperunt, quas hic luculenter exponere non incongruum existimavi; non modo ne quidquam historicae fidei detraxisse videar; verum etiam, ut, si quando alibi consimilis necessitas, ac difficultas oboriatur, hinc nullo negotio discat posteritas quid optimum factu, ac magis expeditum in eiusmodi temporibus, usu ipso, & rerum eventu comprobatum sit. Prioris itaque sententiae Auctor Vir quidem Egregius, & Mathematicis disciplinis non mediocriter eruditus opinabatur longiorem alveum ad inferiorem fluminis ripam prope maritimum ostium esse ducendum: posterioris autem eundem alveum recta ad mare per majoris stagni finem satius esse perducendum.

III. Quod ad priorem attinet, hac ratione contendebat illius Auctor, omnino obstruendum esse Vallati canalem A C (ut in apposito schemate videre est) qui ad angulos penè rectos in flumen D C B illabatur, ac propterea majo-

rem fluvialium undarum renisum experitur, quod recto impetu in easdem incurrat: novum verò alveum A B effodiendum, cujus incidentiae angulus C B A quum obliquior sit, longè proclivior aperiatur exitum Vallati aquis in fluvium.

IV. Verum Aegidius Bordonus huiusmodi sententiam, quamquam in genere veram laudibus sit profecutus; eam tamen ad usum Pisauri revocata haud quaquam alluvionibus obviam iri censebat, quod semper restagnationis periculum imminet, si Vallato in fluvium erit exitus; propterea quod largiores imbres è montibus delapsi Isaurum supra Vallati superficiem in omne tempus sublati sunt, quocumque in loco istius emissarium in flumen aperiatur. Huc accedit quod novus alveus A B quum longior esse debeat, utpote obliquior, aquis retro labentibus auctus, pluribus in locis per agros restagnaturus sit, quam si brevior excavetur. Praeterea, quum Vallatus ingentem limi, ac sordium ex Urbis cloacis absterfarum copiam vehat, ac propterea tardissime fluat, si propius portum, & fluminis ostium illius emissarium effodiatur, extra omnem dubitationis aleam est, destitutis illic sordidus purgaminibus portum tandem aggeratum iri, atque complendum; quod herculè summopere cavere debemus, ac majores nostri praecaverunt mutato fluminis alveo in rectiorem ac breviorē lineam, ut concitatius laberetur, ac portum cavaret potius,

quam oppleret. Haec igitur huic sententiae officium incommoda; quo circa satius erit novum canalem recta ad mare deducere.

C A P. XIV. Vallati Fluviolum novo aperto alveo per lacunam antiqui portus recta ad mare deducendum, ut simul antevertantur inferiores Pisauri exundationes, atque ipsa lacuna per alluvionem exiccetur.

Postquam iis rationibus, quas superiori capite recensuimus, priorem sententiam confutasset Aegidius Bordonus, Vallati alveum ita mutandum iudicavit, ut recta ad mare per majorem, graveolentiorēque lacunam veteris portus deduceretur: idque non solum facillimum factu; verum etiam non poenitendum consilium, atque utilissimum esse Reipublicae demonstravit.

II. Ac primò quidem se nullo negotio id effecturum, nec fore unquam, ut Principem ejus operis impensarum poeniteret, ostendit; quod quum saepius totam illius campi planitiem à flumine ad maris litus quaque versus libellam examinasset (cujus rei descriptum exemplar atulerat) maris superficiem Vallati fundo, & quolibet fluvialis alvei loco depressiorem esse comperisset, deprehendissetque, quamvis procelloso mari reluctante, Vallati aquas retardari quidem parumper posse; sed intrà suas ripas coërceri, nec eas unquam praeterrere.

III. Quin etiam ex novo canali à se delineato triplex commodum, atque emolumentum perceptum iri docuit. Primum quidem, quod haud quaquam in posterum frequentissimae antea fluminis alluviones essent extimescendae, quum scilicet montanis aquis aductum, & eminens supra Vallati superficiem, in eundem torrentis instar exundabat.

IV. Alterum nec planè contemnendum emolumentum ex commotione, agitationeque palustrum aquarum in majori lacuna desidentium, quae ut posthac computrescerent, nunquam fore opinabatur. Et quidem persfluente eas Vallati rivo, non segni motu ciebantur, tum ob perennem profluentis impetum, tum ob illius refluxum urgentibus à mari ventis, ita ut impressione facta palustris humor in omnes partes commovendus sit, simul etiam in mare abripiendus.

V. Tertium verò aggeratio obtinebitur ex limosarum, turbidarumque aquarum transitu per eisdem lacunae finem ex Vallato decurrentium, quae porrò illuc delatae necessariò quiddam grave, ac terreum vehunt ad latera, ubi fluenti vis elanguescit, compellent atque destituent; quod certè omnibus in locis palustribus sinuosisque contingit, quae per alluviones aggerari solent.

VI. Verum quia nullum penè consilium tam perspicuis rationibus confirmatum comprobatumque reperire possis, quod si in frequenti consensu proposueris, non in difficultatem aliquam aut dubitationem incurrat; ideo mirum videri non debet, si huiusmodi Bordoni sententia nonnullorum reprehensionem effugere non potuerit. Diluit tamen ille eorum objectiones, quarum praecipuas hic referemus.

VII. Prima in eo sita est, quod etiam si campi planities ac situs ad libellam expensus sit, hydrostaticae scientiae scriptores velint, quum de aquis decurrentibus agitur, ut singulis decempedis certa declivitatis incrementa respondeant; quae

quæ tamen in longissimo alvei ductu haud tanta foret, quantum res ipsa postularer.

VIII. Sustulit verò hanc dubitationem Ægidius Bordonus, negavitque optimos Auctores, qui de aquarum decursu scripserunt, præcipere libratore, ut eum strictè servet ordinem, ac toties singulis decempedis declivitatem metiatur. Idque demonstravit exemplo canalisi ad libellam constituti, atque horizonti circulo ubique paralleli, ex quo aquæ, concepto jam motu, sine dubio elabuntur, si in aliquo fundi loco foramen pateat ad illarum exitum.

IX. Aiebant secundò fieri posse, ut Subsolani venti, ac maris procellæ congestis arenis novi alvei ostium obstruerent.

X. At nihil incommodi ex tempestatibus eventurum Bordonus ostendit. Enim verò intumescere ob ventorum impetum aequore, necessarium omnino esse, ut novi canalisi aquæ iidem ventis commoverentur; ac proinde pro suo modulo ad eam altitudinem assurgerent: sed nihil causæ esse, cur omnino inhiherent cursum, neque in mare saltem per partes subterlabentes erumperent. Deinde paulatim quiescentibus ventis sedato maris aestu easdem, nihil prorsus immutata, imò auctâ sui ponderis vi, submoturas sensim quidquid arenarum aggestum foret, ostiumque sibi facillimè cavaturas, ac propterea id nunquam obstruendum iri. Eaque res Genicæ fluviali exemplo confirmata est, qui licet longe minorem Vallati aquam vehat, semper tamen apertum in mare, atque expeditum exitum habet sine ulla hominum industria, atque labore, quod cæteris omnibus, qui in mare exeant, rivulis usû venire deprehendimus.

XI. Tertio denique verebantur, nè averfis aliò Vallati aquis Isaurus semper tenuis fluere, ac propterea ejusdem portus sensim oppleretur.

XII. At metus iste facili ratione discussus est: quum enim compertum sit omnibus tot mensium spatio, quibus & flumen, & Vallatus fluento penitus destituti fuerit, haud quaquam id incommodum accidisse, nihil profectò metuendum erit in posterum, si exigua Vallati aqua adimatur Isauri, ejus portus tot retro annis identidem exiccato flumine nunquam est aggeratus: quippe quem maris aestus, ac septentriones venti excavare possunt, ac purgare solent.

XIII. Huc accedit, quòd Vallati aquæ officere potius eidem, quam prodesse valeant; illuc enim perveniunt sordibus ac limo graves, quæ omnia illic ad ostium deferuntur, & cumulantur.

XIV. Hæc igitur fuit permissivi Viri sententia: sed quo pacto ad exitum perducta sit, deinceps capite sequenti narrabimus.

CAP. XV. *Quomodo post multas difficultates Vallati alveus per majorem lacunam ad mare deductus fuerit; Deque magno inde emolumento, tum ad antevertendas exundationes, tum ad lacunam ipsam exiccandam.*

Sed quia non satis erat novi alvei utilitates in genere demonstrasse, nisi de ejus aperiendi ratione, & quâ circumjacentis agri regione effodiendus esset, eodem tempore statueretur: propterea suasit Bordonus, affirmavitque nihil præstabilius esse, quàm si Vallatus, ubi primum ex Urbis mœnibus erumpit, in canalem ad semicircu-

li, vel saltem ad obtusi anguli speciem excavatum effunderetur, ut proclivius dextrorsum ad majus stagnum iter striperet; neque inflexâ ad rectum, vel acutum angulum viâ detortus in Urbem regrederetur.

II. Verum quia longior futurus erat alveus in semicirculum ductus, ac proinde gravior sumptus non solum ad majorem Canalem, incidentem; sed etiam ad extruendam lapideam pontem, quo publica viâ interrumpenda erat; Patrii quidam ac præsertim egregii Viri Comites Petrus Antonius Santinellus, & Joannes Franciscus Almericus, quibus judicio Eminentissimi Cardinalis Tanaræ Urbini tum Legatione surgentis Ægidius Bordonus perficiendi operis negotium commenderat, supervacuis impensis ob temporum difficultatem parcendum existimant. Quapropter Vallati canalem extra mœnia per amplam Urbis fossam ad eum modum deduxerunt, ut corvato in rectum ferè angulum itinere dextrorsum ad usque propugnaculum, quod vulgò *Rocchetta* nominatur, perveniret, atque inde ad stagnum, & mare decurreret. Vix tamen ejus operis labore perfecto, nonnulli ex Civibus patriæ studium præ se ferentes novum consilium improbarunt, ac Pontifici Maximo supplicem libellam Decembri mense, anno septingentesimo decimo supra millesimum portexerunt. Tria verò hæc possimum obiciebant.

III. Primum, Quòd Urbis mœnia paulatim aquis subrutum iri metuebant, si secundum ea longo alvei ductu, ac propè *Rocchetta* propugnaculum laberentur.

IV. Secundum, Quòd verebantur, nè major lacuna, ubi portus olim fuit, immisso fluente latius se effunderet, ac cælo deterius vitium afferret, quòd ejus stagni solum mollissimum esset, ac vetustis ludibus referum.

V. Tertio, Sumtus denique magnitudine terrebantur; quoniam alidua cura, ac diligentia providendum foret, nè alvei ostium ad litus occluderetur.

VI. At supplex libellus à Sanctissimo Patre ad Amplissimum Cardinalem Legatum missus fuit, ut iis de rebus cognosceret, ferretque sententiam. Ille igitur objectas dubitationes scientissimè sapientissimèque dissolvit VII. Kal. Martias anno MDCCXI.

VII. Quòd ad primum attinet, nihil causæ esse respondit, cur tantopere formidarent; quum Urbana ædificia haud tantam firmitudinem, quantum mœnia, ac propugnaculum haberent, & parum aliis fundamentis, nullaque objecta crepidine superstructa, nullum unquam prælabentibus Vallati aquis vitium fecissent; præsertim quòd antea exploratis muri fundamentis, quàm operi manus admoveantur, compertum sit, eadem multis pedibus novi alvei fundo esse depressiora: quòd sane periculum nuper ad imum quoque propugnaculum factum erat, ejusque fundamenta humo opere ædificata quatuor circiter pedes infra alvei solum jacere deprehenderant. Cæterum spatii aliquantum intercedere aiebat inter alvei ripam, & muri basim, qui inferiore sui parte sex pedes crassitudinis, superiore tres ac dimidium haberet, ac præterea validissimis, & confertis tibicibus ex interiori parte suffragatus esset.

VIII. Alteram verò difficultatem ratione diluit, atque experientia. Ac primò quidem stagnantium in veteri portu aquarum superficiem longè editiorem mari esse confirmavit, quam ob eam eam eò versus decurrere cogerentur aperto canalisi ad litus emillario. Deinde eventus ipso comprobati esse demonstravit longè aliter re-

evenire;

evenire: quum paucorum mensium intervallo, ad-
 vecto per Vallatum limo in angustioem jam sinum
 redacta esset lacuna, & majorem partem aggera-
 ta; quin etiam fluentis aquæ motu purgata,
 atque deterfa antiquam graveolentiam exuif-
 set.

IX. Quod ad tertium spectat, hyeme illa ob
 ingentem siccitatem, humorisque defectum sæpius
 obrigisse confessus est, ut maris tempestates no-
 vi canalis ostium obstruerent, quod raro tamen
 per hyemem accidere consuevit: sed reversam è
 montibus in Vallatum aquam sua sponte congef-
 tas circa litus arenas depulisse. Id præterea conti-
 gisse narravit, ut intumescens maris fluctus in stag-
 num insuerent, ac palustris aqua eorum impetu
 abrepta per novum alveum sursum versus regrede-
 retur, sed paulo post, quàm fluctus resedissent, in ma-
 re, ut antea, decurrerit: nunquam tamen Urbis
 fossam, nedum finitima mœnibus ædificia, stagnan-
 tibus aquis fuisse obducta.

X. Per idem tempus SANCTISSIMUS PATER
 mihi pariter mandavit, uti Bordini sententiam
 sciscitaret. Quumque idem Ravennam propediem
 profecturus esset, alia scilicet negotia ab Apo-
 stolice Cameræ Ministris sibi commissa procura-
 turus; ab ipso igitur percontatus sum. I. An
 immurato ejus consilio, quatenus Pisauenses se-
 cundum Urbis mœnia novum alveum direxissent,
 aliquid noxæ iisdem inferri posse putaret. II.
 An prono lapsu aquas per novum canalem defluere,
 ejusque ostium marinis tempestatibus obstrui animad-
 vertisset. III. An stagnum deveccto cœno aggerari nec-
 nè deprehendisset.